
Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об именных ежемесячных

14.11.2022 Система ГАРАНТ 1/8

Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об 
именных ежемесячных стипендиях Губернатора Мурманской области для лиц, обучающихся 

в государственных областных профессиональных образовательных организациях и 
федеральных государственных образовательных организациях высшего образования по 
очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального 

образования, имеющим государственную аккредитацию"

В соответствии с частью 13 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", статьей 18 Закона Мурманской области от 28.06.2013 
N 1649-01-ЗМО "Об образовании в Мурманской области" постановляю:

1. Учредить ежемесячную именную стипендию Губернатора Мурманской области для лиц, 
обучающихся в государственных областных профессиональных образовательных организациях и 
федеральных государственных образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, 
имеющим государственную аккредитацию, в размере 10 000 рублей.

2. Утвердить прилагаемое Положение об именных ежемесячных стипендиях Губернатора 
Мурманской области для лиц, обучающихся в государственных областных профессиональных 
образовательных организациях и федеральных государственных образовательных организациях 
высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Губернатор Мурманской области А. Чибис

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Мурманской области
от 06.10.2022 N 130-ПГ

Положение
об именных ежемесячных стипендиях Губернатора Мурманской области для лиц, 
обучающихся в государственных областных профессиональных образовательных 

организациях и федеральных государственных образовательных организациях высшего 
образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и выплаты ежемесячных 
именных стипендий Губернатора Мурманской области (далее - стипендия) для лиц, обучающихся в 
государственных областных профессиональных образовательных организациях и федеральных 
государственных образовательных организациях высшего образования, расположенных на 
территории Мурманской области, по очной форме обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию (далее - 



Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об именных ежемесячных

14.11.2022 Система ГАРАНТ 2/8

студенты).
1.2. Назначение стипендий для студентов осуществляется ежегодно, с 1 сентября по 31 

августа, на один учебный год. Студентам, завершающим обучение в текущем учебном году, 
выплата стипендий осуществляется по 30 июня.

1.3. Назначение стипендий . осуществляется Министерством образования и науки 
Мурманской области (далее - Министерство) по представлению руководителей государственных 
областных профессиональных образовательных организаций и федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Мурманской области (далее - образовательные организации).

1.4. Получение стипендии не исключает возможности назначения иных государственных 
стипендий.

1.5. Претенденты на назначение стипендий должны соответствовать следующим критериям:
- обучаться в государственных областных профессиональных образовательных 

организациях, федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, 
расположенных на территории Мурманской области, по очной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования, имеющим 
государственную аккредитацию;

- быть гражданами Российской Федерации, возраст которых на период подачи документов 
составляет от 14 до 35 лет включительно;

- иметь по итогам промежуточной аттестации в течение всего учебного года, 
предшествующего учебному году назначения стипендии, оценки "отлично".

2. Порядок представления документов для назначения и выплаты стипендий

2.1. Образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность на 
территории Мурманской области, представляют ежегодно до 1 августа в Министерство (в 2022 году 
- до 15 октября):

- списки претендентов на назначение стипендий по форме, утвержденной Министерством;
- копию зачетной книжки, заверенную образовательной организацией, в которой обучается 

студент;
- согласие на обработку персональных данных, в том числе разрешенных для 

распространения, по форме согласно приложению к Положению (в случае если кандидат является 
несовершеннолетним, согласие на обработку персональных данных представляет его родитель 
(законный представитель)).

2.2. Списки претендентов на назначение стипендий и документы, указанные в п. 2.1 
настоящего Положения, составляются и представляются образовательными организациями, 
расположенными на территории Мурманской области, с учетом филиалов, расположенных на 
территории Мурманской области.

2.3. Министерство на основании списков претендентов на назначение стипендий и 
документов, указанных в п. 2.1 настоящего Положения, полученных от образовательных 
организаций, издает ежегодно до 1 сентября (в 2022 году - до 20 октября) приказ о назначении 
стипендий и направляет в 3-дневный срок утвержденный приказом список стипендиатов:

а) исполнительным органам Мурманской области, имеющим в ведении образовательные 
организации, в которых обучаются стипендиаты;

б) образовательным организациям, в которых обучаются стипендиаты.
2.4. Выплата стипендии студентам, обучающимся в государственных областных 

профессиональных образовательных организациях, осуществляется образовательными 
организациями за счет средств субсидии на иные цели в пределах стипендиального фонда.

2.5. Для выплаты стипендий обучающимся в образовательных организациях высшего 
образования, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования на 



Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об именных ежемесячных

14.11.2022 Система ГАРАНТ 3/8

территории Мурманской области, соответствующие образовательные организации Мурманской 
области ежегодно в срок до 30 сентября (в 2022 году до 31 октября) представляют в Министерство 
на каждого стипендиата следующие документы:

- копию паспорта (страницы с паспортными данными и данными о регистрации);
- копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН);
- копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (СНИЛС);
- заявление стипендиата о перечислении стипендии на его расчетный счет, открытый в 

российской кредитной организации, с указанием его реквизитов.
2.6. Копии документов, указанные в пунктах 2.1 и 2.5 настоящего Положения, должны быть 

заверены образовательными организациями, в которых обучаются стипендиаты, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2.7. В случае смены фамилии, адреса регистрации, паспортных данных, банковских 
реквизитов стипендиата образовательные организации представляют в Министерство копии 
подтверждающих документов в соответствии с пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Положения.

2.8. Ответственность за достоверность представленных документов несут руководители 
образовательных организаций, в которых обучаются стипендиаты.

2.9. В случае если документы, указанные в пунктах 2.1 и 2.5 настоящего Положения, 
представлены не в полном объеме, неправильно оформлены, Министерство в течение 5 рабочих 
дней со дня получения документов возвращает их в образовательные организации Мурманской 
области с указанием причин возврата. Образовательные организации представляют в Министерство 
исправленный пакет документов в сроки, указанные в пунктах 2.1 и 2.5 настоящего Положения.

3. Финансовое обеспечение

3.1. Расходы, связанные с выплатой стипендии, осуществляются за счет средств областного 
бюджета.

3.2. Министерство в соответствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий 
финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном 
порядке Министерству как получателю бюджетных средств, обеспечивает выплату стипендий 
студентам в установленном порядке:

а) предоставление субсидий на иные цели государственным областным профессиональным 
образовательным организациям, в отношении которых Министерство исполняет функции и 
полномочия учредителя, в которых обучаются стипендиаты;

б) выплату стипендий обучающимся в образовательных организациях высшего образования, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Мурманской области.

3.3. Выплата стипендий студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего 
образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Мурманской области, 
производится Министерством ежемесячно на основании приказа о назначении стипендий при 
наличии документов, установленных пунктом 2.5 настоящего Положения, до 20 числа месяца, 
следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств на счета стипендиатов в 
кредитных организациях.

3.4. Министерство культуры Мурманской области в соответствии со сводной бюджетной 
росписью на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке Министерству культуры Мурманской области как 
получателю бюджетных средств, обеспечивает в установленном порядке предоставление субсидий 
на иные цели подведомственным профессиональным образовательным организациям, в которых 
обучаются стипендиаты.

4. Иные положения



Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об именных ежемесячных

14.11.2022 Система ГАРАНТ 4/8

4.1. Выплата стипендии стипендиату приостанавливается в случае ухода в академический 
отпуск и возобновляется со дня выхода из академического отпуска при условии выхода из 
академического отпуска в течение учебного года, на который назначена стипендия.

4.2. Выплата стипендии стипендиату прекращается досрочно в следующих случаях:
- уход в академический отпуск, за исключением случая, установленного п. 4.1 настоящего 

Положения;
- отчисление стипендиата из образовательной организации;
- прекращение у стипендиата гражданства Российской Федерации;
- вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении стипендиата за 

совершенное им преступление;
- смерть стипендиата.
4.3. Образовательная организация обязана в трехдневный срок с момента возникновения 

обстоятельств, указанных в п. 4.2 настоящего Положения, информировать о них Министерство.
4.4. Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем наступления 

обстоятельств, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения.

Приложение
к Положению

                                Согласие

                    на обработку персональных данных

     Я, ________________________________________________________________,

                         (фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________

                                  (адрес регистрации по месту жительства,

_________________________________________________________________________

                  адрес фактического места жительства)

_________________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: ______________________________________

                                     (вид, серия и номер, дата выдачи,

_________________________________________________________________________

                наименование выдавшего органа)

_________________________________________________________________________

в    соответствии   с   требованиями    ст. 9  Федерального  закона    от

27.07.2006  N 152-ФЗ  "О  персональных  данных" свободно, своей волей и в

своём  интересе  даю  своё согласие на обработку моих персональных данных

(включая  получение  от  меня  и  (или)  от  любых  третьих  лиц с учётом

требования    законодательства    Российской    Федерации)   Министерству

образования    и    науки    Мурманской    области  (далее  -  оператор),

расположенному по адресу: г. Мурманск, ул. Трудовых Резервов, д. 4.

     Согласие  дается  мною  в  целях  назначения  и  выплаты мне именной

ежемесячной    стипендии    Губернатора    Мурманской  области  для  лиц,

обучающихся  в государственных областных профессиональных образовательных

организациях  и  федеральных государственных образовательных организациях

высшего    образования    по  очной  форме  обучения  по  образовательным

программам       среднего    профессионального    образования,    имеющим

государственную аккредитацию, и распространяется на следующую информацию:

     - фамилия, имя, отчество;

     -  наименование  профессии/специальности  среднего профессионального

образования;

     - курс обучения;

     - место учебы.

     Я  даю  согласие  на  осуществление  следующих действий (операций) и

(или)  совокупности  действий  (операций)  с моими персональными данными:

сбор;  систематизацию;  накопление;  хранение, в том числе на электронных

носителях;    обновление;    изменение;    использование;  обезличивание;



Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об именных ежемесячных

14.11.2022 Система ГАРАНТ 5/8

блокирование;    уничтожение;    передачу  третьим  лицам,  в  том  числе

государственным  и  муниципальным  организациям в целях осуществлениях их

полномочий;  распространение  неограниченному  кругу лиц путем размещения

информации  в  сети  Интернет,  включая  фото  и  видеоматериалы  с  моим

участием.

     Я    проинформирован(а),    что    оператор   гарантирует  обработку

персональных   данных  в  соответствии  с  действующим  законодательством

Российской        Федерации     как    неавтоматизированными,    так    и

автоматизированными способами.

     Данное  согласие  действует  с  момента его подписания до достижения

целей   обработки  персональных  данных  или  в  течение  срока  хранения

информации с учётом требований законодательства Российской Федерации.

     Я  уведомлен(а)  о  своём  праве отозвать настоящее согласие в любое

время.  Отзыв  производится  по  моему  письменному  заявлению в порядке,

определённом законодательством Российской Федерации.

     Подтверждаю,  что  ознакомлен(а)  с Положением о защите персональных

данных  и  положениями  Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ

"О    персональных    данных",  права  и  обязанности  в  области  защиты

персональных данных мне разъяснены.

     Об    ответственности    за  достоверность  представленных  сведений

предупрежден(а).

     Дата: "__" _____________ 20__ г. Подпись: ____________/____________/

                            Согласие

       на обработку персональных данных несовершеннолетнего

     Я, ________________________________________________________________,

                         (фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________

                                       (адрес регистрации по месту

_________________________________________________________________________

          жительства, адрес фактического места жительства)

_________________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: ______________________________________

                                     (вид, серия и номер, дата выдачи,

_________________________________________________________________________

              наименование выдавшего органа)

_________________________________________________________________________

в    соответствии    с    требованиями  ст. 9    Федерального  закона  от

27.07.2006  N 152-ФЗ  "О  персональных  данных" свободно, своей волей и в

своём  интересе  даю  Министерству образования и науки Мурманской области

(далее  -  оператор), расположенному по адресу: г. Мурманск, ул. Трудовых

Резервов,  д.  4, своё согласие на обработку персональных данных (включая

получение  от  меня  и  (или)  от  любых  третьих лиц с учётом требования

законодательства Российской Федерации) несовершеннолетнего ______________

________________________________________________________________________,

              (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)

чьим законным представителем я являюсь.

     Согласие    дается    мною    в    целях    назначения    и  выплаты

несовершеннолетнему  именной ежемесячной стипендии Губернатора Мурманской

области    для    лиц,    обучающихся    в    государственных   областных

профессиональных      образовательных    организациях    и    федеральных

государственных   образовательных  организациях  высшего  образования  по

очной    форме    обучения    по    образовательным  программам  среднего

профессионального  образования,  имеющим  государственную аккредитацию, и

распространяется на следующую информацию:

     - фамилия, имя, отчество;

     -  наименование  профессии/специальности  среднего профессионального

образования;



Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об именных ежемесячных

14.11.2022 Система ГАРАНТ 6/8

     - курс обучения;

     - место учебы.

     Я  даю  согласие  на  осуществление  следующих действий (операций) и

(или)    совокупности    действий   (операций)  с  персональными  данными

несовершеннолетнего,   чьим  законным  представителем  я  являюсь:  сбор;

систематизацию;    накопление;  хранение,  в  том  числе  на  электронных

носителях;    обновление;    изменение;    использование;  обезличивание;

блокирование;    уничтожение;    передачу  третьим  лицам,  в  том  числе

государственным  и  муниципальным  организациям в целях осуществлениях их

полномочий;  распространение  неограниченному  кругу лиц путем размещения

информации  в  сети  Интернет,  включая  фото и видеоматериалы с участием

несовершеннолетнего.

     Я    проинформирован(а),    что    оператор   гарантирует  обработку

персональных   данных  в  соответствии  с  действующим  законодательством

Российской        Федерации     как    неавтоматизированными,    так    и

автоматизированными способами.

     Данное  согласие  действует  с  момента его подписания до достижения

целей   обработки  персональных  данных  или  в  течение  срока  хранения

информации с учётом требований законодательства Российской Федерации.

     Я  уведомлен(а)  о  своём  праве отозвать настоящее согласие в любое

время.  Отзыв  производится  по  моему  письменному  заявлению в порядке,

определённом законодательством Российской Федерации.

     Подтверждаю,  что  ознакомлен(а)  с Положением о защите персональных

данных  и  положениями  Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ

"О    персональных    данных",  права  и  обязанности  в  области  защиты

персональных данных мне разъяснены.

     Об    ответственности    за  достоверность  представленных  сведений

предупрежден(а).

     Дата: "__" ______________ 20__ г. Подпись:___________/_____________/

                           Согласие

  на обработку персональных данных несовершеннолетнего, разрешенных

        субъектом персональных данных для распространения

     Я, ________________________________________________________________,

                             (фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________

                                  (адрес регистрации по месту жительства,

_________________________________________________________________________

                   адрес фактического места жительства)

_________________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: ______________________________________

                                      (вид, серия и номер, дата выдачи,

_________________________________________________________________________

                   наименование выдавшего органа)

_________________________________________________________________________

в   соответствии    со     ст. 10.1  Федерального  закона  от  27.07.2006

N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"  в целях назначения и выплаты именной

ежемесячной    стипендии    Губернатора    Мурманской  области  для  лиц,

обучающихся  в государственных областных профессиональных образовательных

организациях  и  федеральных государственных образовательных организациях

высшего    образования    по  очной  форме  обучения  по  образовательным

программам       среднего    профессионального    образования,    имеющим

государственную  аккредитацию,  даю  согласие  Министерству образования и

науки  Мурманской  области  (далее - оператор), расположенному по адресу:

г. Мурманск,  ул. Трудовых  Резервов,  д.  4,  на  обработку персональных

данных несовершеннолетнего ______________________________________________

                             (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)



Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об именных ежемесячных

14.11.2022 Система ГАРАНТ 7/8

________________________________________________________________________,

чьим   законным    представителем  я  являюсь, в форме распространения, в

том    числе   на  официальном  сайте  Правительства  Мурманской  области

(https://gov-murman.ru/),  Министерства  образования  и  науки Мурманской

области (https://minobr.gov-murman.ru/).

     Категории  и  перечень  персональных  данных несовершеннолетнего, на

обработку в форме распространения которых я даю согласие:

     Персональные данные:

     - фамилия, имя, отчество;

     -  наименование  профессии/специальности  среднего профессионального

образования;

     - курс обучения;

     - место учебы.

     Условия  и  запреты  на  обработку вышеуказанных персональных данных

(ч. 9    ст. 10.1    Федерального    закона  от  27.07.2006  N 152-ФЗ  "О

персональных данных") (нужное отметить):

этих данных оператором неограниченному кругу лиц

данных неограниченным кругом лиц

данных неограниченным кругом лиц: _______________________________________

________________________________________________________________________.

     Условия,    при    которых   полученные  персональные  данные  могут

передаваться  Оператором  только  по  его внутренней сети, обеспечивающей

доступ  к  информации  лишь  для  строго определенных сотрудников, либо с

использованием    информационно-телекоммуникационных    сетей,  либо  без

передачи полученных персональных данных:

________________________________________________________________________.

     Настоящее  согласие  действует со дня его подписания до дня отзыва в

письменной форме.

     Дата: "__" ______________ 20__ г. Подпись: ____________/___________/

                               Согласие

        на обработку персональных данных, разрешенных субъектом

                персональных данных для распространения

     Я, ________________________________________________________________,

                           (фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________

                                  (адрес регистрации по месту жительства,

_________________________________________________________________________

             адрес фактического места жительства)

_________________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: ______________________________________

                                     (вид, серия и номер, дата выдачи,

_________________________________________________________________________

                    наименование выдавшего органа)

_________________________________________________________________________

     в   соответствии  со  ст. 10.1  Федерального  закона  от  27.07.2006

N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"  в  целях  назначения  и  выплаты мне

именной  ежемесячной  стипендии  Губернатора  Мурманской области для лиц,

обучающихся  в государственных областных профессиональных образовательных

организациях  и  федеральных государственных образовательных организациях

высшего    образования    по  очной  форме  обучения  по  образовательным

программам       среднего    профессионального    образования,    имеющим

государственную  аккредитацию,  даю  согласие  Министерству образования и

науки  Мурманской  области  (далее - оператор), расположенному по адресу:

г. Мурманск,  ул. Трудовых Резервов, д. 4, на обработку моих персональных

данных  в  форме распространения моих персональных данных, в том числе на

официальном        сайте        Правительства       Мурманской    области



Постановление Губернатора Мурманской области от 6 октября 2022 г. N 130-ПГ "Об именных ежемесячных

14.11.2022 Система ГАРАНТ 8/8

(https://gov-murman.ru/),  Министерства  образования  и  науки Мурманской

области (https://minobr.gov-murman.ru/).

     Категории  и перечень моих персональных данных, на обработку в форме

распространения которых я даю согласие:

     Персональные данные:

     - фамилия, имя, отчество;

     -  наименование  профессии/специальности  среднего профессионального

образования;

     - курс обучения;

     - место учебы.

     Условия  и  запреты  на  обработку вышеуказанных персональных данных

(ч. 9    ст. 10.1    Федерального    закона  от  27.07.2006  N 152-ФЗ  "О

персональных данных") (нужное отметить):

этих данных оператором неограниченному кругу лиц

данных неограниченным кругом лиц

данных неограниченным кругом лиц: _______________________________________

_________________________________________________________________________

     Условия,    при    которых   полученные  персональные  данные  могут

передаваться  оператором  только  по  его внутренней сети, обеспечивающей

доступ  к  информации  лишь  для  строго определенных сотрудников, либо с

использованием    информационно-телекоммуникационных    сетей,  либо  без

передачи полученных персональных данных: ________________________________

________________________________________________________________________.

     Настоящее  согласие  действует со дня его подписания до дня отзыва в

письменной форме.

     Дата: "__" _______________ 20__ г. Подпись: _________/_____________/


